
 

 
 

Pubblicata dal  30/09/2014  al  ____/____/______ 
 

 

 
 

CONSORZIO DI BONIFICA DEL CIXERRI 
(D.P.R. 15/03/1951-  Registrato alla Corte dei Conti – Registro 5 - Fg.4 – Agricoltura e Foreste anno 1951) 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Deliberazione del Commissario Straordinario 
 

 

 

Numero 14 del 30/09/2014 
 

 

 

 

 

 

OGGETTO: Individuazione aventi diritto al voto ex articolo 18 dello Statuto consortile.  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
 



 

CONSORZIO DI BONIFICA DEL CIXERRI – 

IGLESIAS 
(D.P.R. 15/03/1951 – Registrato alla Corte dei Conti – Registro 5 –Fg. 4 – Agricoltura e Foreste anno 1951) 

 
 

 

Deliberazione del Commissario Straordinario n° 14/2014 
 

 

OGGETTO: Individuazione aventi diritto al voto ex articolo 18 dello Statuto consortile.  

 

 

 
 

 

 

 

 

 

Vista la Legge Regionale n. 6 del 23.05.2008, “Legge-Quadro in materia di Consorzi di Bonifica” che 

disegna un nuovo quadro normativo in materia di Consorzi di Bonifica determinando una profonda 

trasformazione del ruolo e delle modalità di funzionamento e di organizzazione degli Enti stessi; 

 

Visto lo Statuto Consortile approvato con deliberazione del Consiglio dei Delegati n. 48 del 22.12.2008 

divenuta esecutiva con provvedimento dell’Assessorato Regionale dell’Agricoltura e Riforma Agro–

Pastorale n. 26171/VII.7.5 del 23.12.2008, e modificato con deliberazioni del Commissario Straordinario 

nn. 19 del 07.10.2009, 114 del 18.04.2011 (esecutive per decorrenza termini) e 173 del 12.03.2012 (visto 

di legittimità n. 6077 del 02.04.2012); 

 

Vista la Deliberazione della Giunta Regionale n. 27/12 del 09.06.2009 avente ad oggetto “L.R. 

21.5.2008, n. 6. - Scioglimento Organi Consorzio di Bonifica del Cixerri e nomina del Commissario 

Straordinario”, con la quale è stato appunto disposto lo scioglimento degli Organi dell’Ente;  

 

Visto il Decreto del Presidente della Regione n. 59 del 29.05.2014 con il quale è stata nominata quale 

Commissario Straordinario dell’Ente la dott.ssa Graziella Carta; 

 

Preso atto della vacanza in organico della figura professionale del Direttore Generale; 

 

Visto il Titolo II del vigente P.O.V. che all’art. 1 rubricato “Qualifica di Direttore generale” stabilisce che 

“in caso di assenza temporanea o vacanza del titolare, le funzioni di Direttore Generale sono esercitate 

dal dirigente avente maggiore anzianità nella qualifica. In caso di pari anzianità nella qualifica, le 

funzioni sono esercitate dal più anziano di età.”; 

 

Atteso che la Dott.ssa Patrizia Mattioni esercita le funzioni di Direttore Generale essendo l’unico 

dirigente presente in organico; 

 

Visti: 

- la deliberazione del Commissario Straordinario n. 1 del 10.06.2014 con la quale si convocava, 

ai sensi e per gli effetti dell’art. 17 del vigente Statuto Consortile, l’Assemblea dei Consorziati 

per la Domenica 30 del mese di Novembre dell’anno 2014 per lo svolgimento delle elezioni 

dei componenti il Consiglio dei Delegati; 

Il giorno TRENTA del mese di SETTEMBRE dell’anno DUEMILAQUATTORDICI in 

Iglesias presso la sede consortile dell’Ente, il Commissario Straordinario dell’intestato Consorzio, 

Dott.ssa Graziella Carta: 



 

- l’art. 18 dello Statuto che prevede l’adozione di un’apposita deliberazione con la quale sono 

individuati gli aventi diritto al voto, entro e non oltre i sessanta giorni precedenti la 

convocazione dell’Assemblea dei Consorziati e quindi entro la giornata del 1 Ottobre 2014; 

Richiamati gli articoli dello Statuto in tema di procedura elettorale (15, 16, 17, 18, 19, 20, 21, 22 e 23) ed 

in particolare l’art. 15 che individua in dettaglio le categorie dei Consorziati aventi diritto al voto, il cui 

contenuto si riporta integralmente:   

Art. 15 “Elezioni consortili 

1) Ai fini delle elezioni dei componenti il consiglio dei delegati, i consorziati aventi diritto al voto 

sono inseriti in due elenchi: 

 nel primo elenco sono inseriti i consorziati che rivestono la qualifica di imprenditore 

agricolo professionale o di coltivatore diretto o, comunque, siano iscritti a ruolo per un 

ammontare pari o superiore a quello medio dei consorziati che rivestono la qualifica di 

imprenditore agricolo professionale o di coltivatore diretto; 

 nel secondo elenco sono iscritti i rimanenti consorziati. 

2) Per le società, le persone giuridiche, di cui al comma 3 dell’art. 23 della L.R. 6/2008, ai fini della 

qualifica di imprenditore agricolo professionale e della conseguente iscrizione nel primo o nel 

secondo elenco si applica quanto previsto dal D.lgs. n. 99/2004 e s.m. Per le società, le persone 

giuridiche, di cui al comma 3 dell’art. 23 della L.R. 6/2008, sempre ai fini dell’iscrizione nel 

primo o nel secondo elenco, la qualifica di coltivatore diretto, deve essere posseduta dal 

rappresentante legale della società o dal rappresentante specificatamente delegato dal 

competente organo. 

3) In ipotesi di comunione, al fine dell’iscrizione nel primo elenco, è necessario che il primo 

intestatario o colui al quale ai sensi del comma 4 dell’art 23 della L.R. 6/2008 venga rilasciata 

specifica delega abbia, ai sensi del citato D.lgs, la qualifica di imprenditore agricolo 

professionale o di coltivatore diretto. 

4) Nell’ipotesi di cui al comma 2 dell’art. 20 della L.R. 6/2008, l’iscrizione nel primo elenco avviene 

qualora colui che fa parte dell’assemblea, in luogo del proprietario e con l’assenso di 

quest’ultimo, abbia la qualifica di imprenditore agricolo professionale o di coltivatore diretto.  

5) I consorziati iscritti nel primo elenco eleggono i due terzi dei componenti il consiglio dei delegati, 

i consorziati iscritti nel secondo elenco eleggono un terzo dei componenti il consiglio dei delegati. 

6) L’elezione del consiglio dei delegati si svolge separatamente per ciascun elenco, a scrutinio 

segreto su presentazione di una o più liste concorrenti di candidati compresi tra i consorziati 

aventi diritto al voto. 

7) Ciascun elettore può votare solo per una lista e, nell’ambito della lista, per un solo candidato. 

8) Le liste dei candidati sono presentate da un numero di consorziati aventi diritto al voto non 

inferiore all’uno per cento degli aventi diritto al voto, esclusi i candidati. 

9) I seggi sono assegnati in modo proporzionale alle liste che hanno raggiunto almeno il 5 per cento 

dei voti validi ma garantendo alla lista che ottiene il maggior numero dei voti almeno il 60 per 

cento dei seggi. 

10) Sono eletti, all’interno di ciascuna lista, i candidati che hanno ottenuto il maggior numero di voti 

preferenziali; a parità di voti, risulta eletto il più anziano di età. 

11) Se non sono presentate liste relative a uno dei due elenchi tutti i membri del consiglio dei delegati 

sono eletti dai consorziati iscritti nell’altro elenco. Se non sono presentate liste per entrambi gli 

elenchi sono eleggibili tutti i consorziati aventi diritto al voto.” 

 

Vista la deliberazione della Giunta Regionale n. 75/5 del 30.12.2008 con la quale, ai sensi dell’art. 37 

L.R. 6/2008, è stato adottato un atto di indirizzo in materia di elezioni consortili nel quale è stabilito tra 

l’altro che le “…amministrazioni Consortili, al fine della formazione dell’assemblea dei Consorziati 

predispongano gli elenchi degli aventi diritto al voto tra i Consorziati, in regola con il pagamento 

dell’ultimo ruolo consortile emesso e mandato in riscossione e che in ragione delle nuove norme, artt. 9, 

20 e 33 della L.R. 6/2008, risultano attualmente serviti dalla rete irrigua consortile dalla quale traggono 

e trarranno un beneficio.”; 



 

 

Premesso che: 

 questo Consorzio ha ritualmente emesso e mandato in riscossione i ruoli relativi all’annualità 

2009, esprimendo una pretesa tributaria compiuta e definitiva; 

 il termine per effettuare il versamento dei contributi consortili è scaduto il 31 Agosto 2014; 

 al fine di favorire la massima partecipazione dei Consorziati alle prossime elezioni e il più ampio 

esercizio del diritto di elettorato attivo e passivo, si intende prorogare il termine per il pagamento 

dei tributi al 15 Ottobre 2014; 

 il pagamento dei tributi oltre il predetto termine del 15 Ottobre 2014 determinerà l’impossibilità 

per i Consorziati di esercitare il diritto di elettorato attivo e passivo per mancanza di un 

presupposto fondamentale del diritto di voto previsto dall’art. 16, c. 1, del vigente Statuto 

Consortile: essere “in regola con il pagamento dei contributi consortili di cui all’art. 9 della L.R. 

n. 6/2008”; 

 

Atteso che: 

 gli immobili la cui titolarità identifica l’avente diritto al voto, sono quelli attualmente serviti dalla 

rete di distribuzione dell’acqua ad uso irriguo dalla quale traggono e trarranno beneficio e che 

l’attuale titolarità è documentabile entro il termine ultimo previsto per la presentazione dei 

reclami; 

 inoltre, ai sensi dell’art. 16 dello Statuto, “hanno diritto di voto gli iscritti nel catasto consortile 

(…) che godano dei diritti civili”; 

 ai fini dell’iscrizione nel primo elenco previsto dall’art. 15 dello Statuto, i Consorziati devono 

provvedere a presentare al Consorzio apposita attestazione ai sensi del DPR 445/2000 circa la 

qualifica di imprenditore agricolo professionale o di coltivatore diretto; 

 ai sensi dell’art. 17 dello Statuto, la citata attestazione di cui ai commi 1, 2, 3 e 4 dell’art. 15 dello 

Statuto, può essere presentata in ogni tempo e comunque non oltre il termine per la proposizione 

dei reclami  avverso gli elenchi degli aventi diritto al voto e di cui agli articoli 18 e 19 dello 

Statuto; 

 

Dato atto che: 

 alla data odierna, nessun Consorziato ha provveduto a presentare all’Ente alcuna 

autocertificazione riguardante il possesso della qualifica di imprenditore agricolo professionale o 

di coltivatore diretto; 

 conseguentemente è stato predisposto un unico elenco degli aventi diritto al voto articolato per 

Comuni in cui, nel caso di immobili appartenenti ad una stessa ditta catastale ma siti in Comuni 

differenti, l’avente diritto al voto è stato inserito nel Comune nel quale sono ubicati gli immobili 

aventi la maggiore superficie catastale; 

 il sopra citato elenco risulta composto da tutti i Consorziati iscritti nei ruoli 2009, ivi compresi 

coloro che alla data odierna non hanno ancora provveduto al pagamento dei tributi ma che 

possono ancora effettuare il versamento entro e non oltre il termine del 15 Ottobre 2014, pena 

l’esclusione dagli elenchi degli aventi diritto al voto; 

 

Rilevato che avverso l’elenco sopra menzionato e allo scopo di ottenere l’iscrizione negli elenchi 

definitivi, coloro che ritengono di avere diritto al voto possono presentare reclamo, ai sensi dell’art. 19 del 

vigente  Statuto, al Commissario Straordinario del Consorzio, entro e non oltre le ore 13.00 del giorno 

31.10.2014, a pena di irricevibilità; 

 

Ritenuto, alla luce di quanto sopra, di procedere alla individuazione degli aventi diritto al voto secondo 

l’elenco predisposto nel rispetto delle vigenti disposizioni normative, che si allega; 

 

 

 

 



 

Tutto ciò premesso e considerato parte integrante e sostanziale del presente atto 

 

 

DELIBERA 
 

 

1) Di individuare quali Consorziati aventi diritto al voto quelli di cui all’elenco allegato al presente 

atto per costituirne parte integrante e sostanziale;  

 

2) Di prorogare il termine per il pagamento dei tributi relativi all’esercizio 2009 al giorno 15 

Ottobre 2014, al fine di favorire la massima partecipazione dei Consorziati alle prossime elezioni 

nonchè il più ampio esercizio del diritto di elettorato attivo e passivo;  

 

3) Di consentire l’esercizio del diritto di elettorato attivo e passivo esclusivamente a coloro che 

effettueranno il pagamento dei tributi riferiti all’anno 2009 entro e non oltre la data del 15 

ottobre 2014, decorsa inutilmente la quale i Consorziati non in regola con il pagamento dei 

tributi consortili saranno esclusi dagli elenchi degli aventi diritto al voto; 
 

4) Di stabilire che, ai fini dell’esercizio del diritto di voto, i Consorziati dovranno presentare   

apposita autocertificazione relativa al godimento dei diritti civili  al Presidente del seggio presso il 

quale si recheranno per votare, il cui fac-simile sarà disponibile  presso la sede del Consorzio e 

presso i seggi elettorali; 

 

5) Di consentire, inoltre, l’esercizio del diritto di elettorato attivo e passivo ai Consorziati che, pur 

non presenti negli elenchi provvisori, risultino attualmente proprietari di immobili oggetto di 

imposizione contributiva consortile, previa proposizione di apposito reclamo nei termini previsti 

al fine dell’inserimento negli elenchi definitivi degli aventi diritto al voto; 

 

6)  Di disporre la massima diffusione del contenuto della presente deliberazione e le forme di 

pubblicità previste dallo Statuto;  

 

7) Di trasmettere in data odierna la presente Deliberazione all’Assessorato Regionale 

All’Agricoltura e Riforma Agro-Pastorale per le finalità previste dalla normativa di riferimento. 

 

Firmato Il Commissario Straordinario 

Dott.ssa Graziella Carta 
____________________________ 

 

 

La sottoscritta Dott.ssa Patrizia Mattioni certifica la conformità dell’azione 

amministrativa alle leggi, allo Statuto e ai regolamenti ai sensi dell’art. 7, comma 8, 

dello Statuto Consortile. 

 

Firmato Il Direttore Generale f.f. 

Dott.ssa Patrizia Mattioni 

________________________ 


